证券代码：688128         证券简称：中国电研       公告编号：2024-011

中国电器科学研究院股份有限公司

关于预计新增日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：本次预计日常关联交易，是基于公司

（含合并报表范围内的子公司）正常生产经营需要所发生的，遵循了公平、公开、

公正的市场化原则，交易价格按照市场价格或经双方协商同意、以合理成本费用

加上合理的利润确定的协议价格进行定价，不存在影响公司持续经营能力、财务

状况、经营成果等的情形，没有损害公司股东特别是中小股东利益的情形，也不

会对公司的独立性构成影响。

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

中国电器科学研究院股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月19日

召开第二届董事会第五次会议和第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于预

计新增日常关联交易的议案》，同意自2024年7月1日至2025年6月30日期间公司

（含合并报表范围内的子公司）预计新增日常关联交易金额为30,000万元。该议

案涉及关联交易，关联董事秦汉军先生、陈立新先生、朱峰先生、李良寿先生、

徐志武先生及汪冰先生回避表决，非关联董事一致审议通过。本次关于日常关联

交易事项尚需提交股东大会审议，关联股东将在股东大会上对该议案回避表决。

本次新增日常关联交易事项事前已经公司第二届董事会独立董事专门会议

第一次会议审议通过，全体独立董事一致认为：公司（含合并报表范围内的子公

司）与关联人之间发生的日常关联交易均为日常生产经营活动所需，遵循公平、

公开、公正的市场化原则，交易价格将参照市场价格协商确定，没有损害公司股

东特别是中小股东利益的情形，且不会影响公司独立性。因此，同意预计新增的

2024年7月1日至2025年6月30日期间的日常关联交易事项，并同意将该议案提交

公司董事会审议。

公司董事会审计与风险管理委员会审议通过了《关于预计新增日常关联交易

的议案》，并同意将该议案提交公司董事会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交
易类别

关联人
本次预计

金额

占同
类业
务比
例

本年年初
至披露日
与关联人
累计已发
生的交易

金额

上年实际
发生金额

占同类
业务比
例

本次预计
金额与上
年实际发
生金额差
异较大的

原因

向关联
人购买
商品、接
受劳务、
及租赁
资产

广东擎飞电器

科技有限公司
3,000.00  0.79% 305.31  2,326.48  0.61%

中国中元国际

工程有限公司
3,000.00  0.79% 0.00  2,663.72  0.70%

中国机械工业

集团有限公司

及其他下属企

业、单位

15,000.00  3.94% 244.16  1,457.28  0.38%

根据业务
安排，未来
期间的交
易事项及
规模将增
加

小计 21,000.00  5.52% 549.47 6,447.48  1.69%

向关联
人销售
产品、商
品、及提
供劳务

广东中创智家

科学研究有限

公司

600.00  0.14% 117.92  234.51  0.06%

浙江正泰电器

股份有限公司

及下属企业、

单位

100.00  0.02% 14.18  93.72  0.02%

中国一拖集团

有限公司及下

属企业、单位

1,000.00  0.24% 146.34  628.45  0.15%

中国机械工业

集团有限公司

及其他下属企

业、单位

7,300.00  1.75% 95.99  1,092.14  0.26%

根据业务
安排，未来
期间的交
易事项及
规模将增
加

 小计 9,000.00  2.15% 374.43  2,048.82  0.49%

合计 30,000.00  - 923.90  8,496.30  -

(三）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

前次（2023 年 7

月-2024 年 6

月）预计金额

2023 年 7 月

-2024年 3月实

际发生金额

实际执行与预计

进度差异较大的

原因

向关联

人购买

商品和

接受劳

务及租

赁资产

广东擎飞电器科技有限公司 2,000.00  1,717.10

中工国际工程股份有限公司

及下属企业、单位
6,000.00  2,937.17

当期实际发生业

务较少

广州电器科学研究院有限公

司及下属企业、单位
2,000.00  681.84

当期实际发生业

务较少

中国机械设备工程股份有限

公司及下属企业、单位
800.00  0.00

当期未发生业务

合作

中国机械工业集团有限公司

及其他下属企业、单位
10,200.00  340.98

当期实际发生业

务较少

小计 21,000.00  5,677.09

向关联

人销售

商品和

提供劳

务

广东中创智家科学研究有限

公司
200.00  344.84

当期实际业务发

生超过预期

浙江正泰电器股份有限公司

及下属企业、单位
100.00  77.91

中国一拖集团有限公司及下

属企业、单位
1,000.00  420.46

当期实际发生业

务较少
中国机械设备工程股份有限

公司及下属企业、单位
1,200.00  101.53

当期实际发生业

务较少
中国机械工业集团有限公司

及其他下属企业、单位
6,500.00  1,064.33

当期实际发生业
务较少

小计 9,000.00  2,009.07
合计  30,000.00  7,686.16

注：2023 年 8 月 18 日，公司召开第一届董事会第三十四次会议和第一届监事会第十七次会议，审议通过

了《关于增加日常关联交易预计额度的议案》，同意增加公司（含合并报表范围内的子公司）在 2023 年 7

月 1 日至 2024 年 6 月 30 日期间与关联方中国机械工业集团有限公司及其下属企业、单位之间的日常关联

交易预计额度不超过 21,700 万元。2023 年 9 月 12 日，公司召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过

了该议案。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联方的基本情况

1．国机集团及下属企业、单位

1）中国机械工业集团有限公司

企业名称 中国机械工业集团有限公司

性质 有限责任公司（国有独资）

法定代表人 张晓仑

注册资本 2,600,000万元人民币

成立日期 1988年5月21日

住所及主要办公地址 北京市海淀区丹棱街3号

主要股东或实际控制人 国务院国有资产监督管理委员会

主营业务

对外派遣境外工程所需的劳务人员；国内外大型成套设备

及工程项目的承包,组织本行业重大技术装备的研制、开

发和科研产品的生产、销售；汽车、小轿车及汽车零部件

的销售；承包境外工程和境内国际招标工程；进出口业务；

出国（境）举办经济贸易展览会；组织国内企业出国（境）

参、办展；举办展览展示活动；会议服务。

最近一个会计年度的主

要财务数据（合并口径）

截 至 2023 年 12 月 31 日 ， 该 公 司 的 资 产 总 额 为

32,542,122.85万元，净资产为10,124,699.65万元，实现

营业收入32,905,848.28万元，净利润480,076.38万元。

以上财务数据已经审计。

2）中国机械工业集团有限公司下属企业、单位

①中国一拖集团有限公司及下属企业、单位

企业名称 中国一拖集团有限公司

性质 其他有限责任公司

法定代表人 刘继国

注册资本 310,619.38万元人民币

成立日期 1997年5月6日

住所及主要办公地址 洛阳市建设路154号

主要股东或实际控制人
中国机械工业集团有限公司87.90%、洛阳市国资国有资产

经营有限公司12.10%

主营业务

许可项目：道路机动车辆生产；特种设备制造；燃气经营；

道路货物运输（不含危险货物）；道路危险货物运输（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：拖拉机制造；农业机械销售；农业机械制造；

建筑工程用机械制造；建筑工程用机械销售；通用设备制

造（不含特种设备制造）；机械设备销售；发电机及发电

机组制造；发电机及发电机组销售；特种设备销售；自行

车制造；自行车及零配件批发；自行车及零配件零售；农

林牧渔机械配件制造；农林牧渔机械配件销售；汽车零部

件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零配件零售；机械

零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；通用零部件

制造；矿山机械制造；模具制造；金属成形机床制造；锻

件及粉末冶金制品制造；黑色金属铸造；机床功能部件及

附件制造；非居住房地产租赁；住房租赁；汽车销售；货

物进出口；技术进出口；对外承包工程（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

最近一个会计年度的主

要财务数据（合并口径）

截至2023年12月31日，该公司总资产1,690,873.23万元，

净资产588,205.31万元，营业收入1,304,845.85万元，净

利润101,844.77万元，上述财务数据已经审计。

②中国中元国际工程有限公司

企业名称 中国中元国际工程有限公司

性质 有限责任公司（法人独资）

法定代表人 李海欣

注册资本 62,000万元人民币

成立日期 1987年8月15日

住所及主要办公地址 北京市海淀区西三环北路5号

主要股东或实际控制人 中工国际工程股份有限公司持股100%

主营业务

许可项目：建设工程设计；建设工程施工；建设工程监理；

建设工程勘察；测绘服务；人防工程设计；特种设备设计；

第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：工程造价咨询业务；

工程管理服务；对外承包工程；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；消防技术服务；

环保咨询服务；土壤污染治理与修复服务；水环境污染防

治服务；工业互联网数据服务；报关业务；广告制作；广

告发布；第二类医疗器械销售；机械设备销售；环境保护

专用设备销售；冶金专用设备销售；石油钻采专用设备销

售；石油制品销售（不含危险化学品）；会议及展览服务。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项

目的经营活动。）

最近一个会计年度的主

要财务数据（合并口径）

截至2023年12月31日，该公司总资产411,745.21万元，净

资产139,793.82万元，营业收入352,297.51万元，净利润

15,839.51万元，上述财务数据已经审计。

2．广东擎飞电器科技有限公司

企业名称 广东擎飞电器科技有限公司

性质 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 黄华

注册资本 1,000万元人民币

成立日期 2019年4月10日

住所及主要办公地址
佛山市南海区狮山镇小塘新境曾家股份合作经济社（土

名：沙冲尾）地段（模具车间）B（住所申报）

主要股东或实际控制人

公司40%，黄华37.26%，朱忠龙5.82%，黄雷鸣5.12%，俞

健5.12%，赖娘进3%，周润源3%，黄朱晔0.68%。公司为参

股股东，广东擎飞电器科技有限公司无实际控制人。

主营业务

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；模具制造；家用电器制造；通用零部件制造；

金属结构制造；汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；

日用家电零售；专业设计服务。

最近一个会计年度的主

要财务数据（合并口径）

截至2023年12月31日，该公司总资产7,355.54万元，净资

产2,416.17万元，营业收入9,009.00万元，净利润482.48

万元，上述财务数据未经审计。

3．浙江正泰电器股份有限公司及下属企业、单位

企业名称 浙江正泰电器股份有限公司

性质 其他股份有限公司（上市）

法定代表人 南存辉

注册资本 214,896.8976万元人民币

成立日期 1997年8月5日

住所及主要办公地址 浙江省乐清市北白象镇正泰工业园区正泰路1号

主要股东或实际控制人 南存辉

主营业务

配电开关控制设备制造；货物进出口；技术进出口；配电

开关控制设备研发；配电开关控制设备销售；电子元器件

制造；电子元器件批发；电子元器件零售；电力电子元器

件制造；移动通信设备制造；物联网应用服务；智能仪器

仪表制造；智能仪器仪表销售；环境监测专用仪器仪表制

造；计算机软硬件及外围设备制造；智能控制系统集成；

软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；光伏设备及元器件制造；光伏设备

及元器件销售；工程管理服务；新兴能源技术研发；物联

网技术研发；物联网设备制造；物联网设备销售；节能管

理服务；人工智能行业应用系统集成服务；工业互联网数

据服务。

最近一个会计年度的主

要财务数据（合并口径）

截至2022年12月31日，该公司总资产10,433,442.18万元，

净资产4,154,176.14万元，营业收入4,597,433.13万元，

净利润471,980.22万元，上述财务数据已经审计。

4．广东中创智家科学研究有限公司

企业名称 广东中创智家科学研究有限公司

性质 其他有限责任公司

法定代表人 顾泽波

注册资本 3,500万元人民币

成立日期 2020年9月15日

住所及主要办公地址 广州市黄埔区天泰一路3号1号楼5楼1519房

主要股东或实际控制人

公司15%，威凯检测技术有限公司14%，广东省大湾区集成

电路与系统应用研究院10%，广东美创希科技有限公司

10%，广东风华高新科技股份有限公司10%，深圳和而泰智

能控制股份有限公司10%，深圳市酷开网络科技股份有限

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_29573538991323
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_29573538991323
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_11694141618997
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_11694141618997
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_31293392621928
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_35125833002929
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_35125833002929
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_95594857660001

公司10%，深圳拓邦股份有限公司10%，广东万和新电气股

份有限公司5%，小熊电器股份有限公司3%，广州尚品宅配

家居股份有限公司3%

主营业务

人力资源培训；信息技术咨询服务；项目投资（不含许可

经营项目，法律法规禁止经营的项目不得经营）；科技中

介服务；计算机信息安全设备制造；计算机技术开发、技

术服务；网络技术的研究、开发；电子、通信与自动控制

技术研究、开发；贸易代理；技术进出口；货物进出口（专

营专控商品除外）；会议及展览服务；科技成果鉴定服务；

工程和技术基础科学研究服务；计算机信息安全产品设

计;科技信息咨询服务；互联网区块链技术研究开发服务；

物联网技术研究开发；数据处理和存储服务；软件开发；

电子产品检测；软件测试服务；无线通信网络系统性能检

测服务；技术服务(不含许可审批项目)；工程和技术研究

和试验发展；物联网服务。

最近一个会计年度的主

要财务数据（合并口径）

截至2023年12月31日，该公司总资产4,770.94万元，净资

产3,095.36万元，营业收入191.98万元，净利润-485.92

万元，上述财务数据未经审计。

（二）与上市公司的关联关系

中国机械工业集团有限公司（以下简称“国机集团”）为公司的控股股东。

中国中元国际工程有限公司、中国一拖集团有限公司等为国机集团的控股子公司

或间接控制的公司。浙江正泰电器股份有限公司为公司的股东，截至2024年3月

31日持有公司股份：5.35%。

公司的副总经理陈传好为广东擎飞电器科技有限公司董事长。公司的副总经

理陈斌过去12个月内曾担任广东中创智家科学研究有限公司董事长。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的规定，上述公司为公司的关

联法人。

（三）履约能力分析

上述公司依法存续且经营正常，财务状况较好，具备良好履约能力和支付能

力，前次同类关联交易执行情况良好。公司（含合并报表范围内的子公司）将就

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_95594857660001
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32536932742618
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32642224762414
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32642224762414
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32136180860802
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32547970120716
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32547970120716

上述交易与相关方签署相关合同或订单并严格按照约定执行，履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司（含合并报表范围内的子公司）与关联人之间存在购买商品、接受劳务

及租赁资产的关联交易，将按照市场价格或经双方协商同意：以合理成本费用加

上合理的利润确定的协议价格进行定价，并采用合同约定的结算方式，按照项目

进度进行付款。

公司（含合并报表范围内的子公司）与关联人之间存在销售产品、商品和提

供劳务的关联交易，将按照市场价格或经双方协商同意：以合理成本费用加上合

理的利润确定的协议价格进行定价,并采用合同约定的结算方式，按照项目进度

进行收款。

（二）关联交易协议签署情况

本次预计新增日常关联交易事项经股东大会审议通过后，公司（含合并报表

范围内的子公司）将在上述预计的范围内，根据业务开展情况与相关关联方签署

具体的交易合同或协议。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

（一）关联交易的必要性

从关联人处购买商品、接受劳务及租赁资产，是按照市场价格或成本费用加

上合理的利润而确定，一般不高于市场交易价格，因此有利于降低交易成本。此

外借助关联人所在地区的团队与资源，可解决距离产生的效率问题，更好地为所

在地的客户服务，进而推广现有业务。

因公司具有较强的研发能力和生产能力，可与关联人在产业链上存在互补关

系，向关联人销售产品及商品、提供劳务，有助于加强对市场的影响力，提高市

场占有率。

因此公司（含合并报表范围内的子公司）从关联方购买商品、租赁资产、向

关联方销售产品及商品、与关联方间接受劳务和提供劳务的交易，符合公司（含

合并报表范围内的子公司）正常生产经营的客观需要。

（二）关联交易的公允性、合理性

公司（含合并报表范围内的子公司）与关联人间的交易是从公司和全体股东

的利益出发，按照市场价格或经双方协商同意、以合理成本费用加上合理的利润

确定的协议价格进行定价，按照项目进度进行付款，不会对公司的财务状况、经

营成果产生不利影响。

（三）关联交易的持续性

关联交易在公司同类业务所占比重较小，公司主要业务、收入、利润来源对

关联交易无重大依赖，关联交易对公司独立性未产生不利影响。

特此公告。

中国电器科学研究院股份有限公司董事会

2024年4月23日

	（一）日常关联交易履行的审议程序
	（二）本次日常关联交易预计金额和类别
	单位：万元
	单位：万元
	（一） 关联方的基本情况
	1． 国机集团及下属企业、单位

	1） 中国机械工业集团有限公司
	2）中国机械工业集团有限公司下属企业、单位
	①中国一拖集团有限公司及下属企业、单位
	②中国中元国际工程有限公司
	2． 广东擎飞电器科技有限公司
	3． 浙江正泰电器股份有限公司及下属企业、单位
	4． 广东中创智家科学研究有限公司

	（二）与上市公司的关联关系
	（三）履约能力分析
	三、日常关联交易主要内容
	四、日常关联交易目的和对公司的影响
	（一）关联交易的必要性
	（二）关联交易的公允性、合理性
	（三）关联交易的持续性